
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 68 de 26/07/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 68 de 26/07/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 05 

Exoneração 05 

Nomeação 05 

Outros 06 

Secons 07 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 68 de 26/07/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

Através da Portaria nº 616/2013/GR/UNIR de 26 de julho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.003452/2012-73. RESOLVE: 

Autorizar, a pedido, o afastamento do servidor docente PAULO SÉRGIO DUTRA, SIAPE nº 

1726782, lotado no Departamento de Ciências Humanas e Sociais do Campus de Ji-Paraná, para 

cursar Pós-Graduação Stricto Sensu em Nível de Doutorado em Educação, na Universidade Federal 

Fluminense - UFF, em Niterói/RJ, no período de 04.09.2013 a 03.09.2016. Com ônus limitado. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria Nº 007/NT/UNIR de 25 de julho de 2013. O Diretor do Núcleo de 

Tecnologia - NT, Prof. Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior, no âmbito de suas 

atribuições legais. RESOLVE: 

Art. I – Designar a servidora Laise Kelley Lemos Barbosa, Siape nº2032913, como 

Coordenadora de Laboratório Expressão Gráfica vinculado ao Departamento de Engenharia Civil a 

partir de 11/06/2013, pelo período de 2 anos, podendo ser prorrogável por igual período.  

Art. II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Através da Portaria nº 288/2013/PRAD de 02 de julho de 2013. A PRÓ-REITORA DE 

ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e  

considerando a Portaria n° Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'e',  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002777/2012-39. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor MARLOS OLIVEIRA PORTO, SIAPE nº 1833024, ocupante 

do Cargo de Professor do Magistério Superior, como Gestor das Atas de Registros de Preços n° 02-

A/2013, 02-B/2013, 02-C/2013, 02-D/2013, 02-E/2013, 02-F/2013 e 02-G/2013 decorrentes do Pregão 

Eletrônico n° 02/2013, que tem por objeto a Aquisição de material de consumo (insumos, 

medicamentos de uso veterinário e material de manejo), e MARIO LIMA, SIAPE nº 1786761, 

ocupante do Cargo de Técnico em Laboratório, como gestor substituto, ambos pertencentes ao Quadro 

de Pessoal da UNIR.  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 614/2013/GR/UNIR de 25 de julho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta na Ata da Reunião do CONSAD, de 28/06/2013, no Memorando nº 

195/2013 -DCRM-Rolim de Moura, de 08/03/2013 e no E-mail da Diretoria do Campus de Rolim de 

Moura, de 15/07/2013. RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem Comissão Permanente de Estágio 

Probatório que analisará os processos dos docentes do Campus de Rolim de Moura e de Presidente 

Médici, em conformidade com o art.7º da Resolução 065/CONSAD, pelo período de 02 (dois) anos: 

AVACIR GOMES DOS SANTOS SILVA, SIAPE nº 2323956; 

ELVINO FERREIRA, SIAPE nº 1657675; 

GILDA SANTOS MUHLEN, SIAPE nº 1004647; 

IRACY SOARES DE AGUIAR, SIAPE nº 1412795; 

ORESTES ZIVIERI NETO, SIAPE nº 0396790; 

SYLVIANE BECK RIBEIRO, SIAPE nº 1212049. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 68 de 26/07/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 610/2013/GR/UNIR de 24 de julho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 113/2013/DC/UNIR, Vilhena de 24/07/2013. 

RESOLVE: 
Dispensar a servidora docente LOIDI LORENZZI DA SILVA, SIAPE nº 2322780, da 

função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação, Função Gratificada FG-1, a 

partir de 31.07.2013. 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 609/2013/GR/UNIR de 24 de julho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Documento s/nº, do Profº. Me. Antônio Nogueira Neto, de 19/07/2013. 

RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, o servidor docente ANTÔNIO NOGUEIRA NETO, SIAPE nº 1809832, 

do cargo de Diretor Pró-Tempore do Campus de Vilhena, Cargo de Direção CD-4, a partir de 

31/07/2013. 

 

Através da Portaria nº 611/2013/GR/UNIR 24 de julho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 113/2013/DC/UNIR, Vilhena de 24/07/2013. 

RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, a servidora docente LOIDI LORENZZI DA SILVA, SIAPE nº 2322780, 

do cargo de Diretora Pró-Tempore do Campus de Vilhena/Substituta, Cargo de Direção CD - 4, a 

partir de 31/07/2013. 

 

Através da Portaria nº 613/2013/GR/UNIR de 25 de julho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001998/2013-71. RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, a servidora VIVIANI GIANINE NIKITENKO, SIAPE nº 1855183, 

ocupante do Cargo de Professor de Magistério Superior - Assistente l, código de vaga nº 219570, 

Classe 5, Nível 501, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia, fundamentado no Art.34 caput da Lei 8.112, de 11.12.1990, a partir de 11.07.2013. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Ordem de Serviço nº 02/2013 de 15 de Julho de 2013. A chefia do 

Departamento de Engenharia Civil da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria Port. nº 449/2013/GR/UNIR de 12 de junho de 

2013, publicada no Boletim de Serviço no 55 de 13 de Junho de 2013. RESOLVE: 

I - Nomear o Prof. Janduir Silva Freitas Filho, SIAPE 2041659 como coordenador do Curso 

de Engenharia Civil pelo Prazo de um ano. 

II - Esta ordem de serviço entrará em vigor a contar desta data. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 68 de 26/07/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

Através da Portaria nº 612/2013/GR/UNIR de 24 de julho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta na Ata 112 do CONSEC, de 23/07/2013, Memorando nº 114/2013/DC/ 

UNIR-Vilhena, de 24/07/2013. RESOLVE: 

Nomear a servidora docente LOIDI LORENZZI DA SILVA, SIAPE nº 2322780, como 

Diretora Pró-Tempore do Campus de Vilhena, Cargo de Direção – CD-4, a partir de 01/08/2013, até a 

conclusão do processo eleitoral para escolha do novo Diretor e Vice-Diretor. 

 

Através da Portaria nº 615/2013/GR/UNIR de 25 de julho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 113/NUCSA/UNIR, de 22/07/2013. RESOLVE: 

Nomear o servidor docente CARLOS ANDRÉ DA SILVA MULLER, SIAPE nº 1546037, 

para o Cargo de Diretor/Substituto Pró-Tempore do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas, Cargo de 

Direção CD-04, no período de 22/07/2013 a 01/08/2013, em virtude do afastamento do titular. 

 

 

OUTROS 

 

Através do DESPACHO DA REITORA Nº25/2013, de 26 de julho de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº111/2013/DCJP/UNIR/Ji-Paraná, 16/07/2013. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do País à servidora IRENE YOKO TAGUCHI SAKUNO, ocupante 

do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período de 

25/08/2013 a 05/09/2013 (incluindo trânsito), a fim de participar da International Conference on 

Spatial Planning and Sustainable Development (SPSD 2013), na cidade de Pequim, capital da 

República Popular da China, e apresentar o trabalho de co-autoria da referida docente intitulado: “The 

production of babassu craft by traditional organizations around Porto Velho’s city for sustainable 

development”. Com ônus limitado. 

 

Através da Portaria nº 276/2013/PRAD de 10 de junho de 2013. A PRÓ-REITORA DE 

ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L', 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001997/2011-64. RESOLVE: 

Art. 1º - Excluir os servidores, IVAN CLAIR CESAR DIAS TAVARES SIAPE nº 0396913 

e SHIRLEY PINHEIRO GONÇALVES, SIAPE Nº 1795069, designados pela Portaria nº 

260/PRAD de 11 de julho de 2012, publicada no BS nº 54 de 13.07.2012; 

Art. 2º - Designar a servidora ARTENIA FRANCISCA COSTA MARTINS, SIAPE nº 

1967581, ocupante do Cargo de Auxiliar em Administração, como Fiscal de Contrato n° 09/2012 da 

empresa SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE CACOAL, Prestação de 

Serviços de Água Potável e Esgotamento Sanitário no Campus UNIR de Cacoal, e GISLAINE DE 

SOUZA DOS SANTOS, SIAPE nº 2005432, ocupante do cargo de Administrador, como fiscal 

substituto, ambas pertencentes ao quadro de pessoal da UNIR. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º - Publique-se e cumpra-se. 

 

Através Portaria nº 607/2013/GR/UNIR de 24 de julho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 68 de 26/07/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 109/NUCSA/UNIR, de 22/07/2013. RESOLVE: 

Autorizar o deslocamento dos servidores docentes abaixo relacionados, para participarem do 

51º Congresso do SABER, com o tema: "Novas Fronteiras da Agropecuária no Brasil e na Amazônia: 

Desafios da Sustentabilidade", na Cidade de Belém - Pará, no período de 21.07.2013 a 24.07.2013. 

Com ônus limitado: 

THEOPHILO ALVES DE SOUZA FILHO, SIAPE nº 0396883; 

MARILUCE PAES DE SOUZA, SIAPE nº 2117294. 

 

Através da Portaria nº 608/2013/GR/UNIR de 24 de julho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 110/NUCSA/UNIR, de 22/07/2013. RESOLVE: 

Autorizar o deslocamento do servidor docente THEOPHILO ALVES DE SOUZA FILHO, 

SIAPE nº 0396883, para participar da missão de pesquisa ao Estado do Pará, na cidade de Tomé Açú, 

para atender as atividades e metas previstas no projeto “Mudança na rota da Castanha-da-Amazônia no 

Arco Norte da Amazônia: organizando sustentavelmente as comunidades tradicionais baseadas no 

macromarketing”, no período de 25.07.2013 a 01.08.2013. Com ônus limitado. 

 

Através da Portaria nº 617/2013/GR/UNIR de 26 de julho de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 004/2013, da Pres. Comissão - Aurineide Alves, de 

24/07/2013 e E-mail do Diretor do NT, de 25/07/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Recompor a Comissão de Auditoria Documental, designada pela Portaria 

nº500/2013/GR, de 01/07/2013, publicada no BS nº 60 de 02/07/2013, p. 06, referente ao Processo nº 

23118.001542/2012-20.  

Art. 2º - Designar os seguintes servidores para a Comissão supracitada: 

AURINEIDE ALVES BRAGA, SIAPE nº 6396524 (presidente) 

ANA MARIA DE LIMA SOUZA, SIAPE nº 6396738 (suplente) 

JOSÉ MARIA LEITE BOTELHO, SIAPE nº 0396744 (membro) 

OTACÍLIO MOREIRA DE CARVALHO, SIAPE nº 1807984 (membro) 

RENE ESTEVAM DECKRS, SIAPE nº 2010863 (membro) 

CARLOS ALBERTO T. DE CARVALHO JUNIOR, SIAPE nº 1546403 (membro) 

Art. 3º - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais 

setores e órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual. 

Art. 4º - Prorrogar, por mais 90 (noventa) dias a partir de 01/08/2013, o prazo contido na 

Portaria nº500/2013/GR, de 01/07/2013. 

 

 

SECONS 

 

Conselho Universitário – Colégio Eleitoral 

Secretaria dos Conselhos Superiores 

Edital 002/2013-SECONS 

A Presidente do Conselho Universitário – CONSUN na forma de Colégio Eleitoral da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) faz saber da abertura do processo eleitoral para 

preenchimento dos cargos de Diretor e Vice-Diretor para os Campi de Ariquemes e de Vilhena, 

estabelecendo o que segue: 

1. A Sessão do Conselho Universitário na forma de Colégio Eleitoral realizar-se-á no dia 25 de 

julho de 2013, às 14h30min. 

2. As inscrições dos candidatos deverão ser efetuadas exclusivamente na SECONS até o dia 

24 de julho de 2013, às 18 horas, e no dia 25 de julho de 2013 no momento da deliberação da letra “a” 

dos Procedimentos para esta sessão. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 68 de 26/07/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

3. As inscrições deverão ser realizadas conforme informações solicitadas no formulário de 

registro de candidatura ao Cargo de Diretor ou de Vice-Diretor.  

4. O formulário de registro de candidatura está disponível no sítio eletrônico 

www.secons.unir.br. 

Sala das sessões, 22 de julho de 2013. 

 

Conselho Superior Administrativo 

CONSAD 

Processo: 23118.002927/2012-12-- 

Câmara de Política de Pessoal e Modernização Administrativa CPPMA 

Parecer: 287/CPPMA-- 

Assunto: Proposta de Resolução de Regulamentação das FCC- 

Interessado: PROGRAD- 

Relator(a): Conselheiro Antônio Carlos Maciel- 

Parecer da Câmara:  

Na 32ª sessão extraordinária, a Câmara concede vistas da matéria ao Conselheiro Fabrício 

Moraes de Almeida. 

 

Conselho Superior de Administração 

CONSAD 

Processo: 23118.002927/2012-12 

Parecer: 287/CPPMA 

Assunto: Proposta de Resolução de Regulamentação das FCC – Revoga Resolução 

014/CONSUN, de maio de 2012 

Interessado: PROGRAD 

Relator (a): Conselheiro Antônio Carlos Maciel. 


